VIII. Annus etiam unus, si duodecim menses integri considerantur, quos triceni dies compleat (talem quippe

<sup>1</sup> Luc. xiii, 11. — <sup>2</sup> Psal. lvi, 7. — <sup>3</sup> Luc. xiii, 6.

mensem veteres observaverunt, quem circuitus lunaris ostendit), senario numero pollet. Quod enim valent sex in primo ordine numerorum, qui constat ex unis ut perveniantur ad decem; hoc valent sexaginta in secundo ordine, qui constat ex denis ut perveniantur ad centum. Sexagenarius ergo numerus dierum, sexta pars anni est. Proinde per senarium primi versus multiplicatur, tanquam senarius secundi versus, et fiunt sexies sexageni, trecenti et sexaginta dies, qui sunt integri duodecim menses. Sed quoniam sicut mensem circuitus lunæ ostendit hominibus, sic annus circuitu solis animadversus est; restant autem quinque dies et quadrans diei, ut sol impletat cursum suum annumque concludat: quatuor enim quadrantes faciunt unum diem, quem necesse est intercalari excuso quadriennio, quod bissextum vocant, ne temporum ordo turbetur: etiam ipsis dies quinque et quadrantem si consideremus, senarius numerus in eis plurimum valet. Primum, quia sicut fieri solet ut a parte totum computetur, non sunt jam dies quinque, sed potius sex, ut quadrans ille accipiatur pro die. Deinde quia in ipsis quinque diebus sexta pars mensis est: ipse autem quadrans sex horas habet. Totus enim dies, id est, cum sua nocte, viginti quatuor horæ sunt, quarum pars quarta, quæ est quadrans diei, sex horæ inveniuntur: ita in anni cursu senarius numerus plurimum valet.

IX. Nec immerito in ædificatione corporis Dominici, in cuius figura templum a Judæis destructum triduo se resuscitaturum esse dicebat, numerus ipse senarius pro anno positus intelligitur: Dixerunt enim: « Quadraginta et sex annis ædificatum est templum<sup>4</sup>. » Et quadragies sexies seni, fiunt ducenti septuaginta sex. Qui numerus dierum compleat novem menses et sex dies, qui tanquam

<sup>4</sup> Joan. ii, 19.

decem menses parientibus foeminis imputantur: non quia omnes ad sextum diem post nonum mensem perveniant, sed quia ipsa perfectio corporis Domini tot diebus ad partum perducta comperitur, sicut a majoribus traditum suscipiens Ecclesiae custodit auctoritas. Octavo enim Kalendas Aprilis conceptus creditur, quo et passus: ita monumento novo, quo sepultus est, ubi nullus erat mortuorum positus<sup>4</sup>, nec ante, nec postea, congruit uterus virginis quo conceptus est, ubi nullus seminatus est mortalium. Natus autem traditur octavo Kalendas Januarias. Ab illo ergo die usque ad istum computati, ducenti septuaginta et sex reperiuntur dies, qui senarium numerum quadragies sexies habent. Quo numero annorum tempulum ædificatum est, quia eo numero seniorum corpus Domini perfectum est, quod mortis passione destrunctum, triduo resuscitavit. Dicebat enim hoc de templo corporis sui, sicut evidentissimo et robustissimo Evangelii testimonio declaratur, quo ait: « Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus<sup>2</sup>. »

X. Ipsum autem triduum non totum et plenum fuisse, Scriptura testis est: sed primus dies a parte extrema totus annumeratus est; dies vero tertius a parte prima, et ipse totus; medius autem inter eos, id est, secundus dies absolute totus viginti quatuor horis suis, duodecim nocturnis et duodecim diurnis. Crucifixus est enim primo Iudeorum vocibus hora tertia, cum esset dies sexta sabbati<sup>3</sup>. Deinde in ipsa cruce suspensus est hora sexta, et spiritum tradidit hora nona<sup>4</sup>. Sepultus est autem cum jam sero factum esset, sicut sese habent verba

<sup>1</sup> Joan. xix, 41. — <sup>2</sup> Jon. ii, 1, et Matth. xii, 40. — <sup>3</sup> Joan. xix, 14.  
— <sup>4</sup> Matth. xxvii, 50.

Evangeli, quod intelligitur in fine diei<sup>1</sup>. Unde libet ergo incipias, etiam si alia ratio reddi potest, quomodo non sit contra Evangelium Joannis, ut hora tertia ligno suspensus intelligatur: totum diem primum non comprehendis. Ergo a parte extrema totus computabitur, sicut tertius a parte prima. Nox enim usque ad diluculum, quo Domini resurrectio declarata est, ad tertium diem pertinet, quia Deus qui dixit de tenebris lucem clarescere<sup>2</sup>, ut per gratiam Novi Testamenti et participationem resurrectionis Christi audiremus: « Fuistis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino<sup>3</sup>: » insinuat nobis quodam modo quod a nocte dies sumat initium. Sicut enim primi dies propter futurum hominis lapsum a luce in noctem<sup>4</sup>, ita isti propter hominis reparationem a tenebris ad lucem computantur. Ab hora ergo mortis usque ad diluculum resurrectionis horæ sunt quadraginta, ut etiam ipsa hora nona connumeretur. Cui numero congruit etiam vita ejus super terram post resurrectionem in quadraginta diebus. Et est iste numerus frequentissimus in Scripturis ad insinuandum mysterium perfectionis in quadripartito mundo. Habent enim quamdam perfectionem decem, et ea quater multiplicata faciunt quadraginta. A vespere autem sepulturæ usque ad diluculum resurrectionis triginta sex horæ sunt, qui est quadratus senarius. Refertur autem ad illam rationem simpli ad duplum, ubi est coaptationis maxima consonantia. Duodecim enim ad viginti quatuor simple ad duplum convenient, et fiunt triginta sex: nox tota cum die toto et nocte tota, neque hoc sine illo sacramento quod supra memoravi. Non absurde quippe spiritum diei comparamus, corpus autem nocti. Dominicum enim corpus in morte ac resurrectione, et spiritus nostri figuram, et

<sup>1</sup> Marc. xv, 42. — <sup>2</sup> Cor. iv, 6. — <sup>3</sup> Ephes. v, 8. — <sup>4</sup> Gen. 1.

corporis gerebat exemplum. Etiam sic ergo apparet illa ratio simpli ad duplum in horis triginta sex, cum duodecim conferuntur ad viginti quatuor. Et horum quidem numerorum causas, cur in Scripturis sanctis positi sint, potest alias indagare, vel quibus istae quas ego reddidi, præponendæ sint, vel æque probabiles, vel istis etiam probabiliores : frustra tamen eos esse in Scripturis positos, et nullas causas esse mysticas, cur illic isti numeri commemorentur, nemo tam stultus ineptusque contendere. Ego autem quas reddidi, vel ex Ecclesiæ auctoritate a majoribus traditas, vel ex divinarum testimonio Scripturarum, vel ex ratione numerorum similitudinumque collegi. Contra rationem nemo sobrius, contra Scripturas nemo Christianus, contra Ecclesiam nemo pacificus senserit.

XI. Hoc sacramentum, hoc sacrificium, hic sacerdos, hic Deus, antequam missus veniret, factus ex foemina, omnia quæ sacrate atque mystice patribus nostris per angelica miracula apparuerunt, sive quæ per ipsos facta sunt, similitudines hujus fuerunt, ut omnis creatura factis quodam modo loqueretur unum futurum in quo esset salus universorum a morte reparandorum. Quia enim ab uno vero Deo et summo per impietatis iniquitatem resilientes et dissonantes defluxeramus, et evanuimus in multa, discussi per multa et inhærentes in multis : oportebat nutu et imperio Dei miserantis, ut ipsa multa venturum conclamarent unum, et a multis conclamatus veniret unus, et multa contestarentur venisse unum; et a multis exonerati veniremus ad unum; et multis peccatis in anima mortui, et propter peccatum in carne morituri, amaremus sine peccato mortuum in carne pro nobis unum : et in resuscitatum credentes, et cum illo per fidem spiritu resurgentem, justificaremur in uno justo

facti unum : nec in ipsa carne nos resurrecturos desperemus, cum multa membra intueremur præcessisse nos caput unum : in quo nunc per fidem mundati, et tunc per speciem redintegrati, et per Mediatorem Deo reconciliati hæreamus uni, fruamur uno, permaneamus unum.

XII. Sic ipse Filius Dei, Verbum Dei, et idem ipse mediator Dei et hominum Filius hominis<sup>1</sup>, æqualis Patri per divinitatis unitatem, et particeps noster per humanitatis susceptionem, Patrem interpellans pro nobis per id quod homo erat<sup>2</sup>, nec tamen tacens quod Deus cum Patre unum erat, inter cætera ita loquitur : « Non pro » his autem rogo, inquit, tantum, sed et pro eis qui cre- » dituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum » sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in » nobis unum sint, ut mundus credat, quia tu me mi- » sisti. Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, » ut sint unum, sicut et nos unum sumus<sup>3</sup>. » Non dixit : Ego et ipsi unum ; quamvis per id quod Ecclesiæ caput est et corpus ejus Ecclesia, posset dicere, ego et ipsi, non unum, sed unus, quia caput et corpus unus est Christus<sup>4</sup> : sed divinitatem suam consubstantialem Patri ostendens (propter quod et alio loco dicit : « Ego et Pater » unum sumus<sup>5</sup>), in suo genere, hoc est, in ejusdem naturæ consubstantiali parilitate, vult esse suos unum, sed in ipso ; quia in se ipsis non possent, dissociati ab invicem per diversas voluptates et cupiditates et immunitias peccatorum : unde mundantur per Mediatorem, ut sint in illo unum ; non tantum per eamdem naturam qua omnes ex hominibus mortalibus æquales Angelis fiunt, sed etiam per eamdem in eamdem beatitudinem conspi- rantem concordissimam voluntatem, in unum spiritum